

z dala ka od pierwszej partji.

To badanie 27 osób, wszystkich mężczyzn, usadzili w piwnicy przez noc. Randomia 15 sierpnia 1947. osoby ponumerowane, których było 27 osób zaprowadzili do domu Jankowskiego, stąd dochodzili do numeru strażnicy. Jeszcze na postudniu byliśmy w tym lesie, gdzie widzieliśmy jeden grób, z którego by wynikało, że naszymi dwóch mężczyzn zabili, leżący na ziemi, a byli to Józef Czaj i Bronisław Fajdek z Tostanowic.

Po kilku dniach do pierwszych wydobycie zutoki przez członków rodziny i pochowaniu zostali na cmentarzu w Abogrowie. Udali się zmaglowali się zawiązać władcy Stanisław Bogaj, Władysław Janik, Józef Labata, Józef Didek, Józef Czaj, Jacek Belica, Stefan Madzwicki. Kilku było zamieszanych, gdyż nie byli pod eskortą, a to Józef Marur, Stanisław Kowalewski i Jan Kowalewski.

Mój mąż Józef Labata został zabrany i zabity w lesie Jankowskim, stąd go wydobycie po 5 dniach i pochowanie na cmentarzu w Abogrowie.

Przeka ośmiu osobom z walniwa od dworca Monogowce o tegoż roku. 7 w dn. 15/VIII 47. po wykonaniu egzekucji na 27 osobach.

Uszyty mój, że uczestnikami odbyły się na miejscu dowieszenia Bronisława Kozani, którzy w mojej obecności ^{zostawili} wstawili domy, stąd należą być w uczestniczących ludzi. Widzieliśmy go w starcu i co więcej zostawia niemieckiego, a chodzi z 200 niemieckimi niemieckimi w dniu 14 sierpnia 1947.

Odczytano. Dodaje, że zostało spalonych 149 osób, a mianowicie Fajdek Andrzej, Józef

Latata, Władysław Mazur, Stanisław
Mazur Jarosz, Trieb Tacholec, Maksim
Lizek, Władysław Lizek, Adam Moga²⁸
Franciszek Trybun, Władysław Krzyżak,
Józef Cegi. Jakób Ziętek i Jan
Mazur. W postudnie u dnia 24 sierpnia
1947. przyjechali zotniczne niemieccy
po badaniu zaarrestowanych w drodze
do wsi Podsubieszki i podłali hen-
rym, szkodę Andrzeja Fajdka, przez
podpalił go i od tego czasu spalił do
dnia 14 listopada. W przednie ponie-
dzeli Andrzeja Fajdki, i podpalił
jego zabudowania. W tym czasie prze-
chodzili ci zotniczne obojętne niemieckie
mojego i brata Władysława Mazura i rzucili
granat u obojętne, od czego za palił go i
na rze zabudowania i całe niemieckie spalił.

Udeżyłano.

Stanisław Latata.

p. Sędzia Pyll